C tione, trina divisione distincta. Tertia, et ultima hierarchia in humana natura ordinata est secundam primo, et primam secundo loco imitans, et imaginem summam, et super excellentem similitudinem per mediam participantia suscipiens, et referens per idipsum, ut ab uno totum sit, et ad unum totum, et totum unum. Theologia autem angelicam hierarchiam primam suscepit quasi exemplar humanæ hierarchiæ, ad cujus similitudinem ea quæ in hominibus est hierarchia omnis facta est, et formata, explicandam; et post eam, quæ secundum ejus similitudinem constat, humanam: tertio loco summam, et ineffabilem, et super-excelsam constituens hierarchiam, ut ex præcedentium illuminatione humanis mentibus propinquiore, quæ valde intelligibilis est et obscura, clarescat.

### CAPITULUM IV.

#### *Quare theologiam assumpsit tractandam Dionysius Areopagites postquam suscepit fidem catholicam.*

Theologus Dionysius sapientiam mundi contra humilitatem fidei Christianæ inflatam cernens, et crucem Christi, et quæ opera humanitatis Verbi in carne remedium facta sunt quasi indigna Deo, et majestati summæ incongrua, et impossibilia veritati contemni, et stultum existimari prædicationis Verbum in redemptionem generis humani, et ex naturæ documento secundum mundi hujus elementa incedentes falsa judicare, quæ de salute hominis perfecta sunt in morte Redemptoris, opponit se ut gloriam ejus evacuet, quæ est secundum sensum hujus sæculi sapientiæ. Et ostendit sapientiam Christianæ fidei in morte quidem Redemptoris humilem, sed

D in agnitione Creatoris esse sublimem, et sacramenta redemptionis, quæ despecta videbantur secundum speciem hujus mundi, et eorum qui mundanam tantum noverant æstimationem, excelsa esse, et veneranda, et supra mundi hujus sapientiam, et rationem, et doctrina efficacia ad demonstrandam summam veritatem. Propterea theologiam divinam, quæ his exemplaribus usa est in demonstratione invisibilium, digna Deo, et consentanea veritati prædicare, theologiam vero mundi, quæ ratione carnis elementa conditionis secuta est, non potuisse veritatem Dei apprehendere. Et ita quidem, ut in ænigmate dicatur, Goliath in capite suo a des-

pecto et modico percussus prosternitur; quia mundi hujus sapientia tumens in altum ab humilitate Christianæ veritatis in summo suo manifesti erroris comprobatur. Et monstratur Deus ab humilibus inventus, et humilibus revelatus, et crucem Christi credentibus contulisse: quod superbientibus, et de se præsumptibus conferre non potuit sapientia mundi. Propterea opponimus theologiam nostram, et excelsorum, et sublimium, et invisibilium cognitionem, subsannantibus, et arguentibus fidem humilem, ut gloriantur si possint ipsi, qui hæc despiciunt de similibus. Et si talia invenerunt, et similia cognoverunt sapientia sua, et ratione sua, et sensu suo, quam fidei nostræ præferre non timent, ut inspiciant theologiam suam, et quæ de Deo dixerunt

A erubescenda, et ridicula, et incongrua, et falsa, ut fidem agnoscant et suscipiant veritatem. Propter hoc enim Deus in natura hominis conversari voluit, ut conversatio hominis in cælo esse posset, et ob hoc ille humana sustinuit, ut divina iste cognoscere mereretur. Hoc est sacramentum humilitatis Dei, et sacramentum fidei, et sacramentum veritatis: quod non cognoverunt superbi corde, inflati sensu suo, et sapientia sua, quæ de carne erat, et non potuit Dei sapientiam invenire, ut inveniretur stultitia esse quæ sapientia putabatur, et non erat. In hoc sublimes facti sumus ad eos; quia sapientia Dei quæ in carne a nobis creditur, ab illis despicitur; in gloria et majestate a nobis agnoscitur, ab illis ignoratur.

## CAPITULUM V.

### *Quid sit hierarchia et dispositio illius et exordium*

Quæ oportuit in theologiam Dionysii pro descriptione hierarchiarum ad intelligentiam dicendorum præmittere, superioribus capitulis quantum pro tempore animo suggestum est, explevi. Nunc superest, ut quæ de his a theologo dicta sunt, inspiciamus. Et quia ipsa lectionis superficies magna verborum profunditate tecta est, et quodam alto sermonis superferentis se et extollentis, et involuti secundum magnitudinem et excellentiam rerum secretissimarum ambiguo celata necesse est, ut primum moderata, et communi, facilique ad intelligentiam explanatione reseretur. Et hæc erit fortassis commodior explanatio introducendis ad magnum principium, quoniam non oportet in tantarum tamque sublimium rerum meditatione exercendos animos sermonum involucris occupari. Quæ licet apposita sint secretis venerandis digna velamina ingredientibus, tamen revelata facie ad contemplationem eorum, quæ intrinsecus sunt in libertate spiritus e medio sunt tollenda, ad pandenda mysteria. Hoc nunc ergo suscipimus, et hoc satis nobis est in iis, quæ dicemus. Nam ex reliquo, si quid adjectum, fuerit, ex superabundanti sit dono. Hierarchia ex Græco interpretata sacer dicitur *principatus*: et sunt hierarchiæ, id est principatus sacri tres: quas dicemus, ut supra commemoravimus. Prima et summa hierarchia est potestas divinitatis. Secunda et media est potestas angelica ad similitudinem primæ potestatis facta, et sub prima potestate constituta. Tertia, et ultima hierarchia est potestas humana ad similitudinem angelicæ facta, et sub ea constituta, et per mediam eam sub prima et summa. His hierarchiis, id est principatibus sacris totus regitur mundus: in quibus summa potestas est, quæ imperat tantum et infima, cui tantum imperatur; et media quæ imperat inferiori, et cui a superiori imperatur. Summa ergo potestas, et prima secundam, et tertiam potestatem post se constituit in angelis, et hominibus, ut ei et conformes participatione virtutis, et cooperatrices con-

B sortio potestatis sint. Et divisit dona virtutum, et secundum divisiones donorum distribuit officia potestatum; et dedit dona plurima, et multas potestates constituit, et omnia dona de uno, et omnis potestas sub uno; et unum in omnibus, et omnia ad unum, et in uno. Angelicam vero hierarchiam primo demonstrat theologus. Secundo tractat de humana. Tertio quasi in fine, et consummatione, de divina, et summa. Ipsam autem angelicam in tres subdividit hierarchias, et unamquamque trium per tres ordines distinguit, ut novem angelicorum ordinum numerus compleatur. Et omnem hierarchiam unius potestatis et unius officii, et unius dignitatis, et in unaquaque hierarchia et primos constituit, et medios, et ultimos ordines. Et primos quidem illuminare; ultimos vero illuminari; medios autem et illuminari a primis, et ultimos illuminare. Post hæc de ultima hierarchia similiter divisiones donorum, et distributiones potestatum et dignitatum, et officia, et ordines, et operationes ad similitudinem angelicæ hierarchiæ ordinata prosequitur. Novissime ad divinam, et simplicem, et superexcellentem hierarchiam (quantum possibile est in humanis contemplanti) descendens, et in ipsa consummans, consummata hæc summa est. Exordium autem (quoniam summum bonum), cum sit unum, mirifice multiplicatur, et variatur ad decorem et pulchritudinem divisionis et profusionis in omnes, qui ejus participatione digni sunt, ut in illo unum sint omnes; quoniam dona ejus lumina sunt, et lumina faciunt lucentia, et illuminata lucentia, et illuminantia ipsa, et fiunt lux lucentia, et illuminantia lumina. Lux sunt, et una lux ubique, et unum lucentia in luce una, et multiplicatur in multis una, et multa in una uniuntur. Ex hoc ergo theologia incipit, quia lumina lucentia et illuminantia speculamina sunt divina: et videtur in eis lux lucens et illuminans, quæ incomprehensibilis et inaccessibleis in se manet. Et propter hoc, ut videri possit, exit in ipsa, et infundit se illis, ut apprehendant eam, et

capiant, et videant in seipsis lucentia ex ipsa. Non enim possunt videre vel apprehendere illam, quæ non lucent ex illa, quia sine luce neque ipsa videri lux potest. Et sunt quidem ista speciosa simulacra lucis ad invisibilem profusionem, ut per visibilia invisibilia videantur. Non enim bonum illud, et lux ipsa ista lux est; et tamen secundum aliquid lux est, et vere lux dici potest: et cum dicitur lux, verum dicitur quia lux est, et lux illius imago est. Et quod in hac luce est, in illo bono est; quoniam ipsa lux ab illo bonum est, et totum in illo est, quia ab illo totum est: non enim cum ab illo esse cœpit, in

illo esse desinit; sed processit ab illo, et permansit in illo, propterea servit imago, et monstrat creatura opificem, quoniam ad hoc facta est ut videatur in illa. Propterea dona lumina sunt illuminantia, et participantia lumina illuminata, et ipsa illuminantia, et illuminanti lumini similia. In eo quod illuminantur, fiunt gratiæ participes. In eo vero quod illuminant, efficiuntur potestatis consortes. Et constat his duobus omnis hierarchia; et perficitur gratia, et officio, virtute et ministerio: quæ omnia similitudinibus, et figuris, et ænigmatibus variis a visibilibus sumptis theologice demonstrantur.

## LIBER SECUNDUS.

Sequuntur tituli XV capitulorum cœlestis sive angelicæ hierarchiæ divi Dionysii Areopagitæ ad Timotheum; post quos singulorum capitulorum apponetur secundum Joannem Scotum littera; et post litteram, Hugonis nostri expositio (54).

CAP. I. *Quod divina illuminatio secundum bonitatem varie imprævisa proveniens, manet simpla: et non hoc solum, sed et unificat illuminata.*

CAP. II. *Quam pulchre divina et cœlestia per dissimilia symbola manifestantur.*

CAP. III. *Quid est hierarchia, et quæ per hierarchiam intelligantur.*

CAP. IV. *Quid significat angelorum cognominatio.*

CAP. V. *Quare omnes cœlestes essentiæ communiter angeli dicuntur.*

CAP. VI. *Quæ prima cœlestium essentialium dispositio, quæ media, quæ ultima.*

CAP. VII. *De seraphin, et cherubin, et de thronis et de prima eorum hierarchia.*

CAP. VIII. *De dominationibus, et virtutibus, et potestatibus et de media eorum hierarchia.*

CAP. IX. *De principibus, et archangelis, et angelis, et de ultima eorum hierarchia.*

CAP. X. *Repetitio et congregatio angelicæ ordinationis.*

CAP. XI. *Quare omnes cœlestes essentiæ communiter virtutes cœlestes vocantur.*

CAP. XII. *Quare secundum homines summi sacerdotes angeli vocantur.*

CAP. XIII. *Quare a Seraphin dicitur purgatus fuisse propheta Isaias.*

CAP. XIV. *Quid significat traditus angelicus numerus.*

CAP. XV. *Quæ formativæ angelicarum virtutum imagines, et quæ deinde.*

### TITULUS CAPITULI I.

*Quod divina illuminatio secundum bonitatem varie imprævisa proveniens, manet simpla; et non hoc solum sed et unificat illuminata.*

#### LITTERA.

« Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum (Jac. I). » Sed et omnis, Patre moto, manifestationis luminum processio, in nos optine ac large proveniens: iterum ut unifica virtus restituens nos replet, ac convertit ad congregantis Patris unitatem, et deificam simplicitatem. Etenim ex ipso omnia, et in ipsum (Rom. XI), ut divinum ait verbum. Ego Jesum invocantes patrum lumen, quod est quod rerum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. I) » per quem ad principale lumen Patrem accessum habuimus (Ephes. II): in sanctissimorum eloquiorum Patre traditas illuminationes, quantum possibile est, respiciemus. Et ab ipsis symbolice nobis, et anagogice manifestatas cœlestium animorum hierarchias, quantum potentes sumus, considerabimus. Et princi-